Trabalho, o AUXÍLIO-CRECHE, benefício destinado a auxiliar as enfermeiras e os 
enfermeiros que possuam guarda dos filhos ou dependentes legais com idade de até 05 
(cinco) anos completos. 

Parágrafo Primeiro: O auxílio-creche será custeado integralmente pela empresa, no 
valor mensal de R$ 174,04 (cento e setenta e quatro reais e quatro centavos) por 
dependente, pago juntamente com a folha de pagamento mensal do empregado(a) 
beneficiário(a). 

Parágrafo Segundo: O benefício será devido independentemente do regime de 
trabalho ou da jornada praticada, desde que o empregado(a) comprove a existência

[...]

coexistência, o valor mais favorável ao trabalhador 

CLÁUSULA 6ª  VALE-ALIMENTAÇÃO 

Fica ajustado entre as partes que, a partir do mês de outubro de 2025, o valor do vale-
alimentação devido aos enfermeiros(as) abrangidos por esta Acordo coletivo de 
Trabalho será reajustado para R$ 239,31 (duzentos e trinta e nove reais e trinta e um 
centavos) por mês. 

Parágrafo Primeiro: O benefício do vale-alimentação será concedido a todos os 
empregados da categoria, independentemente da jornada praticada, desde que haja 
prestação efetiva de serviços no mês correspondente.